
70 DIÁRIO OFICIAL Nº 34068 Sexta-feira, 20 DE DEZEMBRO DE 2019

PORTARIA N° 2851/2019 – SEASTER, 
27 DE NOVEMBRO DE 2019

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA SEASTER, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria nº 424/2019 
– SEASTER de 28 de março de 2019, publicada no DOE nº 33.839 de 01 
de abril de 2019.
Considerando a solicitação do Memo 244/2019/DAS/SEASTER
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a Portaria nº 2349/2019 – SEASTER, de 17 de 
outubro de 2019, Publicada no DOE nº 34.016 de 22 de outubro de 2019, 
que concedeu suprimento de fundos a servidora Marcelina Pinto Santos, 
matrícula nº 57196135/1.

PORTARIA N° 2863/2019 – SEASTER, 
03 DE NOVEMBRO DE 2019

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA SEASTER, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria nº 424/2019 
– SEASTER de 28 de março de 2019, publicada no DOE nº 33.839 de 01 
de abril de 2019.
Considerando a solicitação do Processo 2019/533514
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a Portaria nº 2354/2019 – SEASTER, de 19 de 
novembro de 2019, Publicada no DOE nº 34.038 de 19 de novembro de 
2019, que concedeu suprimento de fundos a servidora Lucia Adriana Lima 
da Cruz, matrícula nº 5946682/1.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 19 de dezembro de 2019.
VALDO DIVINO DA SILVA FILHO
Secretário Adjunto de Assistência Social
Mat. 5945803/1

Protocolo: 510083
..

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1.407 DE 18 DE DEZEMBRO DE 2019
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Go-
vernamental de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE 33771 de 02 de 
Janeiro de 2019.
Considerando o Memorando n°84/ 2019-GERAD;
Considerando despacho da GERAD de 18/12/2019;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor BRENO CESAR PEREIRA DA SILVA, CPF: 
003.816.482-57 EM SUBSTITUIÇÃO ao servidor SYLVIO CESAR CARDOSO 
DE CASTRO LEÃO, Mat: 54188034/1 para atuar como fi scal do contra-
to 12/2019, fi rmado com a empresa LÍDER ENGENHARIA LTDA, CNPJ nº 
14.127.864/0001-83, a contar de 11/12/2019.
II – DESIGNAR a servidora MARIETE CRISTINA AMOEDO MONTENEGRO 
Mat: 7009646/2 para atuar como suplente do fi scal do referido contrato.
DÊ- SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR/Presidente da FASEPA

Protocolo: 510029
.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 1.412 DE 18 DE NOVEMBRO DE 2019
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Go-
vernamental de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE 33771 de 02 de 
Janeiro de 2019.
Considerando o Memorando n° 85/ 2019-GERAD;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor ERAIDES PENA DE MEDEIROS, Mat. 3213404/1 
para atuar como FISCAL SUPLENTE do Contrato N° 11/2019 fi rmado com 
a ASSOCIAÇÃO POLO PRODUTIVA PARÁ, CNPJ nº 07.553.026/0001-06, a 
contar de 12/12/2019.
DÊ- SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR/Presidente da FASEPA

Protocolo: 510245
.

CONTRATO
.

Contrato Administrativo Nº 37/2019-FASEPA; 
Pregão eletrônico 15/2019; Processo 2019/295782; Parecer Jurídico 
N° 136/2019-PROJUR; FORUM: BELÉM/PA.
OBJETO: Locação contínua de veículo tipo ônibus executivo semileito, pelo 
período de 12 meses, para atender as necessidades da UASE BENEVIDES, 
pertencente à FASEPA.
Assinatura: 20 de dezembro de 2019; Vigência: 20/12/19 a 19/12/20;
Dotação Orçamentária: Gestão/Unidade: 680201/ Fonte: 0101/Programa 
de Trabalho: 08.243.1443.8393 PI: 2120008393C
Valor: R$ 300.000,00 (trezentos mil reais)
Partes: FASEPA e a empresa TRANSKALLEDY LOCAÇÕES E SERVIÇOS LTDA 
EPP, CNPJ n° 21.110,488/0001-80
Ordenador Responsável: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚ-
NIOR/Presidente da FASEPA

Protocolo: 506202

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PERMUTA DE GTI
PORTARIA Nº. 1398 DE 11 DE DEZEMBRO DE 2019 RESOLVE:

I - EXCLUIR do Servidor IVO DE JESUS, Matrícula 5899687/4, Cargo MO-
NITOR, a GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL–GTI, o percentual de 50% 
(cinquenta por cento), a partir de 02.01.2020;
II - CONCEDER ao Servidor RONDINELLI DE ALMEIDA MACHADO, Matrícula 
5912727/3, Cargo MONITOR, a GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL–GTI, 
o percentual de 50% (cinquenta por cento), a partir de 02.01.2020;
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR - Presidente

Protocolo: 510353
..

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA 
E DIREITOS HUMANOS

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº do Termo Aditivo: 01
Contrato nº 04/2019
PROCESSO: 2019/404153
Objeto: O presente Termo aditivo tem por objeto realizar o acréscimo de 
25% (vinte e cinco por   cento) ao valor total originário previsto na CLÁU-
SULA SEGUNDA que trata DO PREÇO E DAS   CONDIÇÕES DE PAGAMENTO 
de acordo com que estabelece Art. 65, §1º, da Lei nº 8.666/93.
Atualizar a DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA prevista na CLÁUSULA DÉCIMA SE-
GUNDA.
Data da assinatura: 19/12/2019
Recursos Orçamentários:
Recursos do Tesouro - 18101
Projeto Atividade:
18101.14.122.1297.8338 PI 4200008338C
18101.14.422.1422.8225 PI 2120008225C
18101.14.422.1422.8209 PI 2120008209C
18101.14.422.1422.8216 PI 2120008216C
18101.14.422.1422.8205 PI 2120008205C
18101.14.422.1422.8215 PI 2120008215C
18101.14.422.1422.8202 PI 2120008202C
18101.14.422.1422.8207 PI 2120008207C
18101.14.422.1422.8510 PI 2120008510C
18101.14.422.1422.8201 PI 2120008201C
18101.14.422.1422.8211 PI 2120008211C
18101.14.422.1422.8211 PI 19EMEN00115
Fonte 0101
Lote 01:
Natureza de Despesa: 339039
Valor estimado: R$1.572.178,83
Lote 02:
Natureza de Despesa: 339039
Valor estimado: R$ 887.779,50
Lote 03:
Natureza de Despesa: 339030
Valor estimado: R$ 897.749,38
Valor Total: R$ 3.357.707,71
Recursos do FEDDD – 18102
Projeto Atividade:
18102.14.422.1422.8671 PI 2120008671C
Fonte 0120
Lote 02:
Natureza de Despesa: 339039
Valor estimado: R$ 50.000,00
Lote 03:
Natureza de Despesa: 339030
Valor estimado: R$ 100.000,00
Valor Total: R$ 150.000,00
Contratada: MOREIRA GODOY COMÉRCIO E SERVIÇOS – EIRELI
C.N.P.J.: 15.534.401/0001-07
Endereço: Travessa Dr. Enéas Pinheiro, 2462, Térreo, Bairro do Marco, Be-
lém-PA, CEP Nº 66095-015
Ordenadora: ROGÉRIO BARRA - Secretário de Estado de Justiça e Direi-
tos Humanos

Protocolo: 510212
.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

Nº do Termo Aditivo: 03/2019
Processo: 2015/308635
Objeto do Contrato: O presente Termo Aditivo tem por objeto promover 
alterações no convênio original, em sua cláusula Quarta que trata da vi-
gência do convênio e inclusão da CLÁUSULA TERCEIRA, que trata das Des-
pesas e Aporte Financeiro, permanecendo inalteradas as demais cláusulas.
Inclusão da CLÁUSULA TERCEIRA: DAS DESPESAS E DO APORTE FI-
NANCEIRO: “As despesas relativas ao presente Aditivo correrão à con-
ta original do convênio, considerado o valor de saldo fi nanceiro existen-
te em 21/12/2019, que será apresentado pela OSC CONVENENTE, até 
15/01/2020, juntamente com a previsão de despesas do período deste 
aditivo.


